АДМИНИСТРАЦИЯ
БУЕРАК-ПОПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

сЕрАФимовичского муниципАльного рдйонА
волгогрмской оБлАсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ns 25 04декабря 2024 года

об утверждении <<программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля
на автомобильном транспорте и вдорожном хозяйстве в Буерак-Поповском

сельском поселении Серафимовичского муниципального района
Волгоградской области на 2025 год D

В соответствии с Федеральными законамй от 06.,|о.2о03 Ns '131-Фз (об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 31 07. 2020 г. Ns 2_48-Ф3 <О государственном контроле (надзоре) и
муниципальноМ контроле в Российской Федерации>, Уставом Буерак-ПопоrскЬrо
сел ьского поселен ия Серафи мовичского мун и ци пал ьного района Ьол гоградской
области, администрация Буерак-Поповqкого сельского поселения

постановляет:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым 3аконом ценностям в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйствев Буерак-Поповском сельском
поселении Серафимовичского муниципального района Ъолгоградской области на
2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. НастоЯщее посТановление вступает в силу с О'l.О'1 .2О25 года и подлежит

обнародованию в сети Интернет на официальном Ьайте Буерак-попоr.*оrо
сел ьского поселен ия Серафи мовичского мун и ци пал ьного района Вол гоградской
области.

Глава Буерак-Поповского
сельского поселения С.В.Аленкина

УТВЕР}КДЕНА
постановлением администрации

Буерак-П оповского сел ьского
поселения N9 25 от 04,12,2024г.

программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценноGтям в сфере муниципального контроля на автомобильном

транспорте и вдорожном хозяйGтве в Буерак-Поповском сельском
поселени и Серафи мовичского мун иципального района Вол гоградской. области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущеrо Gостояния осуществления вида
контроля, опиGание текущего уровня развития профилаlсической
деятел ьности контрол ьного ( надзорного) о ргана, характеристи ка

проблем, нарущение которых направленз программа профилактики

настояtлая программа разработана в Ьооrr"r.rrr, со статьей 44
Федерального 3акона от 31 июля 2021г, Ns248-Ф3 <О государственном контроле(надзоре) и муниципальном контроле в Росёийской Федерации>,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25июня 2о21;. Ns 990(об утверщцении Правил разработки и утверщцения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым 3аконом ценностям> и предусматривает комплекс
мероприятий по профилаrгике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобИльноМ транспорте и в дорожном хозяйстве в Буерак-Поповском
сельском поселении Серафимовичского муниципального районаВолгоградской области.

в соответствии с Положением о муниципальном контроле на.
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в Буерак-Гiоповском
сельском поселении Серафимовичского муниципального района Волгоградской,
утверщценного решением Буерак-Поповского сельского Совета
серафимовичского муниципального района Волгоградской области от
27.01,2022 года Ns 4 администрациеЙ Буерак-Поповского сельского поселения в
2024 году внеПлановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводились,
ввиду ограничения на их проведение, на основании постановления
Правительства РФ от 10 марта 2022 г. Ns 336."об особенностях организации и
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального
контроля". Обрашений гращдан в администрацию Буерак-Поповского сельского
поселения не поступало.

В этоЙ связи, провестИ анализ контрольной деятельности в сфере
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в
дорожноМ хозяйстве В границах Буерак-Поповского сельского пооеления
Серафимовичского муниципального района Волгоградской области за 2О24 rод,
не представляется возможным.

Раздел 2. L|ели и задачи Программы

основными целями Программы профилактики являются:

а) предупрещдение нарушений подконтрольными субъектами обязательных
требований, вшlючая устранение причин, факторов И условий, способствующих
возможному нарушен и ю обязател ьн ых требова н и й ;

б) снижеНие адмиНистративНой нагрузки на подконтрольные субъекты;
в) создание мотивации к добросовестному поrёденrю подконтрольных

субъекгов;

г) снижение уровня вреда (ущерба), причиняемого охраняемьlм законом
ценностям.

проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

а) укрепЛение системЫ профилакгики нарушений обязательных требований;
б) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению

обязательных требований; организация и реализация мероприятий, направленных
на их устранение;

в) повышение правосо3нания и правовой кульryры подконтрольных
субъекгов

раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Ин
1,1, Разработка схем иlили инфографики,

содержащей основн ые требования
в визуализированном виде с
изложением текста требований в
простом
и понятном формате по какдому
осуществляемому виду контроля
(надзора)
с последующим привлечением к

распространению среди .

подконтрольн ых субъектов,
специализирован ных отраслевых
союзов, общественных объединений
предпринимателей и общественных
организаций, действующих в

по мере внесения
изменений в
законодательство

инспектор

Размещение сведений о порядке
досудебного обжалования решений
контрольного (надзорного) Qргана,
действий (бездействия)
его должностных ли

по мере внесения
йзменений в
законодательство

инспектор

Размещение исчерпывающего перечня
сведений, которые моryт запращиваться
контрольным (надзорным) органом у
контролируемого лица по кil{цому
осуществляемому виду контроля

на постоянной
основе

инспеýор

Перечень индикаторов риска нарушения
обязательных требований, порядок
отнесения объекгов контроля к

на постоянной
основе

инспектор

Утверщ,дение программы профилактики Ежегодно, до 20
декабря года,
предшествующег
о году

инспектор

программы
профилактики

1.6, Сведения о применении контрольным
(надзорным) органом мер
сти мул ирован ия добросовестности
контролируемых лиц

По мере
необходимости

инспектор

1.7, пЩошады, содержащие результаты
обобщения правоприменительной
практики администраци и

Ежегодно, не
позднее 20 мая
года, следующего
за отчетным

инспектор

,1.8.
,Щоклады о муниципальном контроле Ежегодно, не

позднее 20
февраля года,
следующего за
отчетным

инспектор

2. Обобщение правоприменЙтельной практики
2.1. Обобщение и анализ

правоприменительной практики
контрол ьно-надзор ной деятел ьности

Не реже 2 раз в
год

инспектор

2.2. Проведение публичн ых обсрцдений
результатов правоприменител ьной
практики при осуществлении
контрол ьно-надзорной деятел ьности

Не реже 2 раз в
год

инспектор

3. предостережение о недопустимоGти нарушения обязательных
требований

3.,1. Объявление должностны ми л ицам и
предостережений о недопустимости
нарушени й обязательных требований

По мере
поступления
сведений

инспектор

3.2 Ведение учета объявленных
предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований,
результатов их обжалования,
информации об исполнении

По мере
поступления
сведений

инспектор

4. Консультирование
4,1. Проведение разъяснительной работы,

консультирование по вопросам
соблюдения обязательных требований,
проведения контрольных (надзорных).
мероприятий в рамках муниципал ьного
контроля, применения мер
ответственности за нарушение
обязательн ых требований

на постоянной
основе

инспектор

4,2, Общqроссийский день приема гращдан
по вопросам соблюдения обязательных
требований, проведения контрольных
(надзорных) мероприятий в рамках
муниципального контроля, применения
мер ответственности за нарушение
обязательн ых требований

раз в год инспектор

4,3. Личный прием грil(цан по вопросам
соблюдения обязательных требований,
проведения контрольных (надзорных)
мероприятий в рамках муниципального
контроля, применения мер
ответственности за нарушение
обязательных требований

в соответствии с
утверщденным
графиком приема

инспектор

5. Профилаlстически й визит
Проведение обязательн ых
профилактических визитов в отношении
объепов контроля, отнесенных к
значительной категории риска

4 квартал
текущего года

инспектор

Ns
п/п

наименование показателя 3еличина

1. полнота информации, размещенной на официальном
сайте контрольного органа в сети кИнтернет> в
соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального
закона от 31 июля 2021 г.
Ns248-Ф3<О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации))

100 %

2, Удовлетворенность контролируемых
представителями консультированием
(надзорного) органа

лиц и их
контрольного

100 % от
числа
обратившихс
я

3. Кол ичество проведенных профилактических
мерорриятий

не менее 2
мероприятий,
проведенных
контрольным
(надзорным)

органом

раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом
мероприятий по профилактике нарушениЙ является снижение уровня нарушений
субъекгами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль,
обязательных требований.

сведения о ре3ультатах профилапической работы за год размещаются в
виде годового отчета об осуществлении муниципального'контроля.